
 

Дума городского округа Стрежевой 

РЕШЕНИЕ  

11.06.2013                                                                                                                            № 357 

О протесте прокурора города Стрежевого 

 

В  соответствии с частью 2 статьи 23 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-I 

«О прокуратуре Российской Федерации», на основании статьи 32 Устава городского 

округа Стрежевой, рассмотрев протест прокурора города Стрежевого от  15.05.2013 № 

19-2013, в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с 

действующим законодательством 

                                                 

 

 

 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 

 

1. Удовлетворить протест прокурора города Стрежевого на раздел 3.10 Генерального 

плана городского округа Стрежевой, утвержденного решением Думы городского округа 

Стрежевой от 09.06.2010 № 592 (в редакции от 21.11.2012 № 257) «Об утверждении 

Генерального плана городского округа Стрежевой» в полном объеме.  

2.  Вынести проект решения Думы городского округа Стрежевой «О внесении 

изменений в решение Думы городского округа Стрежевой от 09.06.2010 № 592 «Об 

утверждении Генерального плана городского округа Стрежевой» на публичные слушания в 

порядке, установленном Положением о публичных слушаниях в городском округе 

Стрежевой, утвержденным решением Думы городского округа Стрежевой от 13.02.2008 

№334. 

3. Опубликовать настоящее решение в печатном издании – газете «Северная звезда» и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления: http://admstrj.tomsk.ru. 

 

 

Председатель Думы городского округа 

 

 

 

___________________М.Н. Шевелева 

 

 Мэр городского округа Стрежевой 

 

 

  

_____________________ В.М. Харахорин 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=0224401348B4632C507EFCAD7B72EA1222C17A606522126D3899E4F68944D9B42BBDB50BBCE20385102F3AG3t1L
http://admstrj.tomsk.ru/


 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения Думы городского округа Стрежевой  

«О протесте прокурора города Стрежевого» 

 

Прокурором города Стрежевого внесен Протест
1
 на раздел 3.10 Генерального плана 

городского округа Стрежевой, утвержденного решением Думы городского округа Стрежевой 

от 09.06.2010 № 592 «Об утверждении Генерального плана городского округа Стрежевой» (в 

редакции от 21.11.2012).  

Действующая редакция указанных в протесте отдельных положений  Генерального 

плана городского округа  Стрежевой противоречит действующему федеральному 

законодательству 

 

1. Абзац 2 раздела 3.10 Генерального плана городского округа Стрежевой к вопросам 

местного значения городского округа Стрежевой относит ряд полномочий, установленных 

частью 1 статьи 16  Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ». 

 

Между тем, в сроках 3, 4, 5, 6 абзаца 2 раздела 3.10 Генерального плана к вопросам 

местного значения установлены полномочия, отличные от пунктов 25, 26, 36, 38 части 1 

статьи 16  Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003: 

 

1) в строке 3 абзаца 2 раздела 3.10 Генерального плана установлено, что к 

вопросам местного значения относится  

- «организация благоустройства и озеленения территории городского округа»,  

тогда как в пункте 25  части 1 статьи 16  Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 к 

вопросам местного значения относится  

 - «организация благоустройства территории городского округа (включая озеленение 

территории)». 

  

2) Федеральным законом 224-ФЗ от 18.07.2011 «О внесении изменений в статьи 

51 и 56 Градостроительного кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации»  

 

пункт 26 части 1 статьи 16 после слов «разрешений на строительство» дополнен словами "(за 

исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, иными федеральными законами)". 

Указанное дополнение не включено в строку 4 абзаца 2 раздела 3.10 Генерального 

плана городского округа Стрежевой. 

 

3) в строке 4 абзаца 2 раздела 3.10 Генерального плана установлено, что к 

вопросам местного значения относится: 

 

- «выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении 

строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального 

строительства», 

                                                 
1
 от 15.05.2013 №19-2013 (в Думу городского округа Стрежевой вх. № 01-29-122 от 16.05.2013) 

consultantplus://offline/ref=712C3E8D0956786B9FD25DDBC3DDED4F832D07DCB2D43722AC23142A7A64D8ED97047D26ABD6BDDEWAUBN


тогда как Федеральным законом « 234-ФЗ от 18.07.2011 «О внесении изменений в 

Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»  

в пункте 26 части 1 статьи 16 слова «капитального ремонта» исключены; 

 

4) в строке 4 абзаца 2 раздела 3.10 Генерального плана установлено, что к 

вопросам местного значения относится: 

 

- «осуществление земельного контроля за использованием земель городского округа», 

тогда как Федеральным законом « 93-ФЗ от 25.06.2012 «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по вопросам государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля»  

 в пункте 26 части 1 статьи 16 слова «осуществление земельного контроля» заменены 

словами "осуществление муниципального земельного контроля"; 

 

5) Федеральным законом 337-ФЗ от 28.11.2011 «О внесении изменений в 

Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»  

пункт 26 части 1 статьи 16 дополнен словами:  

«, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об 

устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений». 

Указанное полномочие отсутствует в строке 4 абзаца 2 раздела 3.10 Генерального 

плана. 

 

6) Федеральным законом 246-ФЗ от 19.07.2011 «Об искусственных земельных 

участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»  

пункт 36 части 1 статьи 16: 

-  «осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской 

Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил 

использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и 

информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов» 

дополнен словами:  

«, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 

пользования и их береговым полосам»; 

Указанное полномочие отсутствует в строке 5 абзаца 2 раздела 3.10 Генерального 

плана. 

 

7) Федеральным законом 242-ФЗ от 18.07.2011 «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам осуществления 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»  

- в пункте 38 слова «и надзора» исключены, 

тогда как срока 6 абзаца 2 раздела 3.10 Генерального плана изложена в следующей редакции: 

«осуществление муниципального лесного контроля и надзора». 

 

2.    Пункт 2 абзац 1 подраздела «Размер водоохранных зон водных объектов городского 

округа Стрежевой» раздела 3.10 Генерального плана городского округа Стрежевой 

устанавливает, что в границах водоохранных зон запрещается размещение «радиоактивных 

веществ» 

consultantplus://offline/ref=3CAA5B2035133B8FA0098D4548387086F05491EC28F158D398CD5545C41850CA29FD8562FAl8gAK
consultantplus://offline/ref=1E126B4680F6C024B4215CC9AF2793CDE76F6139F1CD29C9826147C82E67FB94BA9FA2520Dz7hEK
consultantplus://offline/ref=1E126B4680F6C024B4215CC9AF2793CDE7686D38F5CC29C9826147C82Ez6h7K
consultantplus://offline/ref=1E126B4680F6C024B4215CC9AF2793CDE76F6139F1CD29C9826147C82E67FB94BA9FA2520Dz7hEK
consultantplus://offline/ref=7979FA053D5368C2F6EB961DCDD09499FE1F17F13D6610A9F9471D104483BBBB010298EB7FB09E62v36AK
consultantplus://offline/ref=9DD72B938F59B4991C7689D86F1BFECB2C1C10026ABFA58AD453CAC26859DAE1039BE83303wFA4L


тогда как Федеральным законом 190-ФЗ от 11.07.2011 «Об обращении с радиоактивными 

отходами и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» 

в пункте 2 части 15 статьи 65 Водного кодекса Российской Федерации слово 

"радиоактивных," исключено и дополнено словами «, пунктов захоронения радиоактивных 

отходов». 

 
3. Абзац 4 подраздела «Размер водоохранных зон водных объектов городского 

округа Стрежевой» раздела 3.10 Генерального плана городского округа Стрежевой 

устанавливает, что  

«В границах прибрежных защитных полос наряду с установленными ограничениями в 

водоохранных зонах запрещаются: 

 1) распашка земель; 

 2) размещение отвалов размываемых грунтов; 

 3) выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн». 

Указанное в данной норме Генерального плана положение «наряду с установленными» 

не конкретизирует,  какие именно ограничения имеются в виду,  

 

тогда как конкретные ограничения деятельности в водоохранных зонах установлены: 

- в части 15 статьи 65 Водного кодекса  РФ;  

- в пункте 2 абзаца 1 подраздела «Размер водоохранных зон водных объектов 

городского округа Стрежевой» раздела 3.10 Генерального плана городского округа 

Стрежевой.   
 

 

4. Абзац 5 подраздела «Размер водоохранных зон водных объектов городского 

округа Стрежевой» раздела 3.10 Генерального плана городского округа Стрежевой 

устанавливает, что  

«В городе, при наличии ливневой канализации и набережной, границы прибрежной 

защитной полосы совпадают с парапетом набережной. 

 

тогда как Федеральным законом 417-ФЗ от 07.12.2011 «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О 

водоснабжении и водоотведении» 

в части 3, части 14 статьи 65 Водного кодекса  РФ 

- слова «ливневой канализации» заменены  словами «централизованных ливневых 

систем водоотведения». 

 

Учитывая изложенное, полагаем, что протест прокурора города Стрежевого подлежит 

удовлетворению в полном объеме, 

в целях:  

 приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим 

законодательством; 

 устранения коррупциогенных факторов
2
.   

Внесение изменений обусловлено необходимостью приведения Генерального плана 

городского округа Стрежевой в соответствие с действующим федеральным 

законодательством. 

                                                 
2
 ч.2 ст. 1 Федерального закона от 17.06.2009 № 172-ФЗ «об антикоррупционной экспертизе нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов». 

 

consultantplus://offline/ref=05C43995B25766DBC31F7B155C3CAE55BE013CEC1D3428BBF24048204D81655AD7E8E7D6A8ADB276BBY8L
consultantplus://offline/ref=8B38D73D5BFA424F688191916509751F74AFEF35CE574400BA0505DACF0B0F03C74C8D249844E9BCK9u4L
consultantplus://offline/ref=A69B43DE1B4CC52661D9D99E5CA45EA0C6B55A7363C35FC1B0EA37A4397653359ADAEA28241E43A5l9u4L


 

Вместе с тем, внесение изменений в Генеральный план городского округа Стрежевой 

производится путем проведения публичных слушаний на основании  

- части 1 статьи 28 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

- пункта 3 части 3 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- пункта 3 части 4 статьи 18 Устава городского округа Стрежевой. 

 

Администрацией городского округа Стрежевой проводятся мероприятия в порядке, 

предусмотренном статьями 24, 28 Градостроительного кодекса Российской Федерации, с 

обязательным  проведением процедуры публичных слушаний по указанному проекту. 

Информация о проведении публичных слушаний будет опубликована в газете 

«Северная звезда». 

Предлагаем принять решение Думы городского округа Стрежевой «О протесте 

прокурора города Стрежевого» в предлагаемой редакции. 


